


Consiglio  di  Amministrazione,  fino  all’insediamento  degli  organi  ordinari  di

Amministrazione;

VISTA la  nota  4 settembre  2023,  n.  6783/GAB,  con  la  quale  il  Dott.  Antonino  Giannettino  ha

rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili dall’incarico conferito con D. P. n. 6/2023;

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di Organizzazione dell'Istituto  regionale del Vino e dell’Olio;

VISTA la nota 5 settembre 2023, n. 7033 dell’Istituto regionale del Vino e dell’Olio, con la quale è

stata rappresentato che a partire dal 1 settembre 2023, l’Istituto è privo di direttore generale

per il collocamento in quiescenza del Direttore Generale Dott. Gaetano Aprile e che, alla

luce delle dimissioni del Commissario Straordinario, l’Istituto è pertanto privo di tutti gli

organi di vertice, con pregiudizio della continuità dell’azione amministrativa;

VISTO il D.A. n 41/GAB del 6 settembre 2023, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente,

dell’Amministrazione regionale, è stato nominato Commissario ad acta dell’Istituto al fine

di  attribuire,  con  carattere  di  indifferibilità  e  di  urgenza,  l’incarico  di  direttore  generale

dell’Istituto al Dott. Gaetano Aprile, già direttore generale dell’Ente;

VISTO il D.A. n. 42/GAB del 11 settembre 2023 di correzione di errore materiale;

VISTA la delibera n. 1 del 14 settembre 2023, trasmessa dall’I.R.V.O. a questo Assessorato con nota

prot. n. 7391 del 15/09/2023, con la quale il  Commissario ad acta in esecuzione e con le

modalità del D.A. n 41/GAB del 6 settembre 2023 e successivo D.A. n. 42/GAB del 11

settembre 2023, ha conferito l’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O. al Dott. Gaetano

Aprile;

VISTA la delibera n. 2 del 10 ottobre 2023, trasmessa dall’I.R.V.O. a questo Assessorato con nota

prot. n. 8204 del 11/10/2023, con la quale il  Commissario ad acta in esecuzione e con le

modalità del D.A. n 41/GAB del 6 settembre 2023 e successivo D.A. n. 42/GAB del 11

settembre 2023, ha approvato il contratto individuale di lavoro stipulato con il Dott. Gaetano

Aprile,  dirigente  dell’Amministrazione  regionale  in  quiescenza,  per  l’affidamento

dell’incarico di Direttore Generale dell’I.R.V.O.;

VISTA la nota del direttore generale dell’Istituto 3 ottobre 2023, n. 7918, con la quale si chiede, tra

l’altro,  il  conferimento  dell’incarico  ad  un  Commissario  ad  acta,  per  l’approvazione   e

sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con la Banca Agricola Popolare di Ragusa (BAPR) per

i controlli relativi ai pegni rotativi su vini DOP/IGP;

VISTA la nota del direttore generale dell’Istituto 16 novembre 2023, n. 9587, con la quale è stata

trasmessa  la  bozza  del  Protocollo  d’Intesa  con  la  Banca  Agricola  Popolare  di  Ragusa

(BAPR) per i controlli relativi ai pegni rotativi su vini DOP/IGP;

RAVVISATA la necessità di garantire, nelle more del perfezionamento dell’iter per la ricostituzione degli

Organi di vertice dell’Istituto, la continuità dell’azione amministrativa attraverso la nomina

di un Commissario ad Acta per l’ adozione degli atti indifferibili ed urgenti e di  consentire

all’I.R.V.O. l’adozione dei provvedimenti conseguenziali;

2



DECRETA 

ART. 1

1. Per le motivazioni riportate in premessa, il  Dott.  Giovanni Cucchiara,  dirigente dell’Amministrazione

regionale,  è  nominato  Commissario  ad  acta,  con  il  compito  di  porre  in  essere  gli  atti  relativi

all’approvazione e sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con la Banca Agricola Popolare di Ragusa (BAPR)

per i controlli relativi ai pegni rotativi su vini DOP/IGP.

2.  Il  Commissario  ad acta,  ove lo ritenga opportuno,  potrà  avvalersi  delle  risorse  umane  e  strumentali

dell’IRVO.

ART. 2

Il presente decreto non presenta oneri per il bilancio della Regione Siciliana restando a carico dell’Ente il

sostenimento di eventuali spese di missione per l’espletamento della funzione.

ART. 3

Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  al  responsabile  della  pubblicazione  per  l’assolvimento  dell’obbligo

previsto dal comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo, lì   11 dicembre 2023

L’Assessore

Sammartino

3


		2023-12-11T08:54:51+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




